Дело №2-26-238/2018
                                             РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
06 июня 2018 года  						      г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н.
при секретаре Жуган В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района  (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  гражданское дело  по иску Индивидуального предпринимателя Башлыкова Богдана Сергеевича к Тарариевой Валентине Владимировне  о взыскании задолженности по договору микрозайма,
У С Т А Н О В И Л:
ИП Башлыков Б.С. обратился  с иском к Тарариевой В.В. о взыскании задолженности  по договору микрозайма № *** от *** года в общей сумме 29500 рублей, из которых: основной долг размере 10000 руб., проценты за пользование  микрозаймом по ставке 547.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 4500 руб., проценты за пользование микрозаймом по ставке 912.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 15000 руб. Кроме того, просит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 1085 руб., расходы по оплате за оказание юридических услуг в размере 1800 руб.
Исковые требования мотивированы тем, что *** года, между ООО "МКК ВДМ-Финанс" и Тарариевой Валентиной Владимировной  был заключен договор микрозайма № ***.
В соответствии со ст. 5 ФЗ "О потребительском кредите (займе)" договор микрозайма заключен посредством присоединения заемщика к общим условиям договора микрозайма в соответствии со статьей 428 ГК РФ, подписания сторонами индивидуальных условий договора потребительского займа, и прилагаемого к ним графика платежей.
В соответствии с п. 1 индивидуальных условий микрозайма заемщик получил в качестве займа 10000 рублей, что подтверждается распиской заемщика от *** года. Согласно п. 2 индивидуальных условий микрозайма денежные средства были предоставлены ответчику сроком с *** года по *** года под 547.5 % годовых от суммы микрозайма.
По условиям данного договора ответчик обязался вернуть сумму микрозайма и уплатить проценты за пользование микрозаймом (начисленные в соответствии с ч.2 ст. 809 ГК РФ и п. 4.1, 4.2 общих условий микрозайма) в срок, указанный в индивидуальных условиях микрозайма, т.е. не позднее *** года.
Принятые на себя обязательства по возврату суммы микрозайма и уплате процентов за использование денежными средствами ответчик не исполнил. Согласно аб. 2 п. 4 индивидуальных условий договора микрозайма начисление процентов за пользование микрозаймом производится со дня, следующего за днем получения денежных средств, по день фактического возврата суммы микрозайма или ее остатка включительно.
В соответствии с аб. 3 п. 4 индивидуальных условий в случае невозврата суммы микрозайма в установленный договором срок проценты за пользование денежными средствами с первого дня просрочки начисляются в размере 912.5 % годовых. Согласно п. 13 индивидуальных условий кредитор вправе уступить полностью или частично свои права (требования) и обязанности по договору микрозайма третьему лицу.
*** года займодавец - ООО "МКК ВДМ-Финанс" на основании договора уступки прав требования (цессии) по договору микрозайма от *** г. и прилагаемому к нему Реестру договоров уступил право требования к заемщику- Тарариевой В.В. по вышеназванному договору микрозайма в полном объеме, в том числе право на неуплаченные проценты и штрафные санкции, в пользу ИП Башлыкова Б.С.
Таким образом, индивидуальный предприниматель Башлыков Богдан Сергеевич является новым кредитором ответчика.
О возникшей задолженности, переуступке права требования и необходимости погасить образовавшуюся задолженность ответчик был уведомлен заказным письмом по почте, однако, в предоставленный для добровольного исполнения срок, денежные средства уплачены не были.
По состоянию на *** года, общая сумма задолженности ответчика по договору микрозайма составляет 29500 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей.
Истец в судебное заседание не явился, своего представителя не направил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть  дело в его отсутствие.
Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исходя из основ состязательности, процессуальной обязанности сторон доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основание своих требований и возражений, исследовав предоставленные доказательства, суд приходит к следующему.
             Судом установлено, что *** года, между ООО "МКК ВДМ-Финанс" и Тарариевой Валентиной Владимировной был заключен договор микрозайма № ***, по условиям которого  Тарариева В.В. взяла в ООО «МКК ВДМ-Финанс" микрозайм в сумме 10 000 руб.  под  547,500 % годовых (1,5 % в день) на срок 30 дней с ***по ***.
             В пункте 14 данного договора, заемщик выразила согласие с общими условиями договора потребительского микрозайма в ООО «МКК  ВДМ-Финанс", пунктом 4 которых предусмотрено, что в случае невозврата суммы микрозайма в установленный срок со дня, следующего за днем истечения срока возврата денежных средств, установленного условиями договора, до дня фактического возврата полной суммы микрозайма процентная ставка за пользование денежными средствами составляет 912.5% годовых от суммы микрозайма (либо суммы остатка от суммы выданного микрозайма) и, пунктом 13 предусмотрено, что заемщик согласен, что кредитор вправе уступить полностью или частично свои права (требования) и обязанности по договору микрозайма третьему лицу (в том числе лицу, не имеющему статуса микрофинансовой организации), при этом раскрывать такому третьему лицу, а также уполномоченным им лицам необходимую для совершения такой уступки информацию о микрозайме, заемщике, а также предоставлять таким лицам необходимые документы.
              Тарариева В.В. была ознакомлена с данными условиями договора займа, о чем свидетельствует ее подпись в договоре.
              Согласно представленной истцом копии расписки *** года Тарариева В.В. получила от ООО «МКК ВДМ-Финанс"по договору займа 10000 рублей.
              В установленный договором срок Тарариева В.В. свои обязательства по договору займа  не выполнила.
             *** года займодавец - ООО "МКК ВДМ-Финанс" на основании договора уступки прав требований (цессии) по договору микрозайма от ***  и прилагаемому к нему Реестру договоров уступил право требования к заемщику- Тарариевой В.В. по вышеназванному договору микрозайма в полном объеме, в том числе право на неуплаченные проценты и штрафные санкции, в пользу ИП Башлыкова Б.С.
             Таким образом, индивидуальный предприниматель Башлыков Богдан Сергеевич (свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя № *** от ***) является новым кредитором ответчика.
            О переуступке права требования и возврате просроченной  задолженности ответчик уведомлен, в предоставленный для добровольного исполнения срок денежные средства не уплатил.
              В связи с неисполнением Тарариевой В.В. своих обязательств по договору займа по состоянию на *** года задолженность составила 29500 руб., в том числе: основной долг - 10000 руб.; проценты за пользование  микрозаймом по ставке 547.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 4500 руб. (150 руб.х30 дн.), проценты за пользование  микрозаймом по ставке 912.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 15000 руб. (250 руб.х60 дн.).
              Согласно ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.
             Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.
             При установлении, исполнении обязательства и после его прекращения стороны обязаны действовать добросовестно, учитывая права и законные интересы друг друга, взаимно оказывая необходимое содействие для достижения цели обязательства, а также предоставляя друг другу необходимую информацию.
             Статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
             В силу пункта 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
             Пунктом 1 ст. 810 ГК РФ предусмотрена обязанность заемщика  возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
            Поскольку Тарариева В.В. не выполнила предусмотренные договором обязательства  по возврату долга в размере  10000 руб., данная сумма подлежит взысканию с нее в пользу истца в полном объеме.
           Пунктом 9 части 1 ст. 12 Закона № 151-ФЗ предусмотрено, что микрофинансовая организация не вправе: начислять заемщику - физическому лицу проценты по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.
           Начисленные истцом ответчику Тарариевой В.В. и не уплаченные в установленный договором займа срок проценты в сумме 4500 руб. не превышают трехкратного размера суммы займа, в связи с чем также подлежат взысканию с ответчика в пользу истца в полном объеме.
            В соответствии с частью 1 ст. 12.1 Закона № 151-ФЗ, после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.
            Поскольку в установленный договором срок - *** г. – Тарариева В.В. свои  обязательства по возврату долга не выполнила, истец  правомерно продолжал начислять ей проценты на невозвращенную сумму долга, которая составляла 10000 руб., после этой даты.
            Общий размер начисленных истцом процентов за период после ***года составил  15000 руб., что не превышает двукратную  сумму непогашенной части долга.
            С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении исковых требований путем взыскания с ответчика в пользу истца задолженности по договору потребительского микрозайма от *** г.  № *** в размере 10000 руб., процентов за пользование  микрозаймом по ставке 547.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 4500 руб., процентов за пользование  микрозаймом по ставке 912.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 15000 руб., а всего в сумме 29500 рублей.
           В соответствии с требованиями ст.ст.94, 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины  (с учетом произведенного зачета), что составляет 1085 руб., и расходы за оказание юридических услуг в размере 1800 рублей.
Руководствуясь ст.ст.  94, 98,194-199 ГПК РФ,
Р Е Ш И Л:
  Иск Индивидуального предпринимателя Башлыкова Богдана Сергеевича удовлетворить.
Взыскать с Тарариевой Валентины Владимировны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по месту жительства по адресу: *** в пользу в пользу  Индивидуального предпринимателя Башлыкова Богдана Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,  задолженность по договору микрозайма № *** от *** года в размере 10000 руб., проценты за пользование  микрозаймом по ставке 547.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 4500 руб., проценты за пользование  микрозаймом по ставке 912.5% годовых за период с *** года по *** года в размере 15000 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1085 руб., расходы по оплате за оказание юридических услуг в размере 1800 руб., а всего  в сумме 32385 (тридцать две тысячи триста восемьдесят пять) рублей.
  Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в месячный срок.

Мировой судья                                                                     Е.Н.Андрухова